
(Provincia di Trento)

COPIA

Verbale di deliberazione N. 66
della Giunta comunale

COMUNE DI CASTELNUOVO

OGGETTO: Concessione contributo straordinario a favore dell'Associazione ASD Amici del 
Cavallo Valsugana Orientale per l'organizzazione n. 3 competizioni sportive presso il 
maneggio sito in loc. Spagolle.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì venticinque del mese di agosto, alle ore 13.15, in 

videoconferenza, come disposto dal Decreto del Sindaco n. 1 dd 14 gennaio 2021, con 

l’osservanza delle prescritte formalità di legge, formalmente convocato si è riunita la Giunta 

comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Ceppinati Claudio - Sindaco
2.  Brendolise Silvia - Vicesindaco
3.  Marcon Diego - Assessore
4.  Mengon Erika - Assessore
5.  Minati Marco - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Iuni dott.ssa Silvana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Ceppinati  Claudio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



 

OGGETTO: Concessione contributo straordinario a favore dell’Associazione ASD Amici del Cavallo 

Valsugana Orientale per l’organizzazione n. 3 competizioni sportive presso il maneggio 

sito in loc. Spagolle. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la nota dell’Associazione ASD Amici del Cavallo Valsugana Orientale dd 21.07.2021 prot. n. 

3133, integrata con nota prot. 3574 dd 23.08.2021, con cui si chiedeva un contributo straordinario 

a parziale copertura delle spese da sostenere per l’organizzazione degli eventi: 

- Campionati regionali di salto ostacoli 20-22 agosto; 

- Finale regionale progetto sport 12 settembre; 

- Campionato provinciale di dressage 27-29 settembre; 

organizzati presso il maneggio sito in Loc. Spagolle; 

 

Vista la relazione e il bilancio preventivo degli eventi, allegati alla richiesta prot. n. 3574 dd 

23.08.2021, che presenta una spesa presunta complessiva di 40.798,00= euro, a fronte di un 

introito presunto di 39.698,00= euro; 

 

Visto che gli eventi rivestono particolare interesse sportivo e consentono la valorizzazione del 

territorio favorendo il movimento turistico e il beneficio delle attività economiche; 

 

Atteso che il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 

enti pubblici, associazioni, e soggetti privati approvato con deliberazione consiliare n. 40 dd. 

01.09.1995, da ultimo modificato con provvedimento consiliare n. 31 dd. 26.11.2014, indica i settori 

per i quali l’Amministrazione comunale può effettuare la concessione di finanziamenti e benefici 

economici ad enti pubblici e soggetti privati (art. 10), i presupposti, le procedure e le modalità di 

erogazione dei contributi (art. 14); 

 

Verificato che la spesa di 1.100,00 euro, derivante dal presente provvedimento, trova la propria 

copertura al capitolo 6261/382, del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, che 

presenta sufficiente stanziamento; 

 

Rilevato fin d’ora che il contributo sarà erogato a presentazione di idonea rendicontazione e 

documentazione della spesa effettivamente sostenuta secondo le regole di cui al citato 

regolamento di concessione dei contributi e del regolamento di contabilità; 

 

Evidenziato che la richiesta di contributo è in regola con le previsioni previste dal regolamento 

comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni, e 

soggetti privati approvato con deliberazione consiliare n. 40 dd. 01.09.1995, da ultimo modificato 

con provvedimento consiliare n. 31 dd. 26.11.2014  

 

Ritenuto dunque che nulla osta a procedere a quanto sopra; 

 

Richiamata l’attuale normativa in materia di trasparenza, in particolare gli articoli 26 e 27 del d.lgs. 

14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm., l’art. 7 della L.R. 13 dicembre n. 8 e la L.R. 29 ottobre 2014, n.10 e 

ss.mm.), che in sintesi prevedono l’obbligo per l’Amministrazione di rendere accessibili sui propri 

siti internet – per un periodo di cinque anni decorrenti dal 1° gennaio dell'anno successivo a quello 

da cui decorre l'obbligo di pubblicazione, i provvedimenti che dispongono, per un importo 

superiore a mille euro (resta salva la facoltà di pubblicare anche i provvedimenti che dispongono 



concessioni e attribuzioni di importo inferiore a tale soglia), la concessione di sovvenzioni, 

contributi, ausili e sussidi finanziari alle imprese e/o l'attribuzione di vantaggi economici di qualsiasi 

genere a enti pubblici e privati. Tale pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia dei 

provvedimenti di concessione e attribuzione;  

 

Vista la Legge Regionale 29 ottobre 2014, n. 10; 

 

Dato atto che, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 

n. 2 e s.m., sono stati acquisiti: 

• il preventivo parere di regolarità tecnico-amministrativa, espresso in modo favorevole dal 

Segretario comunale; 

• il preventivo parere di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria, 

espresso in modo favorevole dal Viceresponsabile del Servizio Finanziario stante l’assenza 

del Responsabile; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

 

Richiamata la delibera consiliare n. . 4 dd. 25.02.2021, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 

Previsione per gli esercizi 2021-2023, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, la 

nota integrativa al bilancio e piano degli indicatori di bilancio; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 dd. 

29.12.2017; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 53 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

 

DELIBERA 

 
 

1. DI CONCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa, all’Associazione ASD Amici del Cavallo 

Valsugana Orientale, un contributo di 1.100,00 euro, a parziale copertura della spesa relativa 

all’organizzazione degli eventi organizzati presso il maneggio in loc. Spagolle: 

- Campionati regionali di salto ostacoli 20-22 agosto; 

- Finale regionale progetto sport 12 settembre; 

- Campionato provinciale di dressage 27-29 settembre; 

come da richiesta Prot. n. 3113 dd 21.07.2021 integrata con nota dd 23.08.2021 Prot. n. 3574; 

 

2. DI PROVVEDERE all’erogazione del suddetto contributo finanziario con le modalità indicate dal 

Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 

pubblici, associazioni, e soggetti privati approvato con deliberazione consiliare n. 40 dd. 

01.09.1995, da ultimo modificato con provvedimento consiliare n. 31 dd. 26.11.2014, 

demandando la liquidazione di quanto concesso alla previa presentazione di idonea 

rendicontazione delle spese sostenute (con presentazione delle relative fatture) e delle entrate 

conseguite. 
 



3. DI IMPEGNARE, ai sensi del d.lgs. 118/2011 e ss.mm. in materia di contabilità armonizzata, a 

favore dell’Associazione ASD Amici del Cavallo Valsugana Orientale, la somma complessiva pari 

ad Euro 1.100,00.= al capitolo 6261/382 del bilancio di previsione 2021, che presenta idonea e 

sufficiente disponibilità, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro la data del 

31.12.2021. 
 

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito comunale ai sensi della L.R. n. 10/2014 e ss.mm. e 

dell’art. 7 della L.R. n. 8/2012, dei seguenti dati: 
 

 

Beneficiario 
Importo 

totale 

annuo         

(compresa 

iva) 

Riferimento 

normativo e 

riferimento 

amministrativo 

Struttura o 

funzionario 

responsabile 

del 

procedimento 

modalità 

eseguita per 

l'individuazione 

del beneficiario 

nome e 

cognome 

denominazione 

codice fiscale       

Partita IVA 

Associazione 

ASD Amici del 

Cavallo 

Valsugana 

Orientale 

01518630221 
€ 

1.100,00 

Regolamento 

comunale per la 

concessione di 

finanziamenti e 

benefici economici ad 

enti pubblici, 

associazioni, e 

soggetti privati 

approvato con 

deliberazione 

consiliare n. 40 dd. 

01.09.1995, da ultimo 

modificato con 

provvedimento 

consiliare n. 31 dd. 

26.11.2014 

Ufficio 

Segreteria 
Istanza di parte 

 

5. DI COMUNICARE il presente provvedimento all’Associazione ASD Amici del Cavallo Valsugana 

Orientale. 

 

6. DI EVIDENZIARE che i beneficiari del presente provvedimento dovranno presentare 

all’Amministrazione idonea documentazione (fattura, idonea documentazione fiscale o 

rendiconto della spesa sostenuta a firma del Presidente dell’Associazione) a comprova 

dell’avvenuta spesa effettuata. 
 

7. DI DICHIARARE, per le motivazioni esposte in premessa, con votazione unanime la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del 

Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. 

 

8. DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del 

disposto dell'art. 183 comma 2 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. 
 

 

 

 

 



Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23, avverso il presente provvedimento 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, della 

Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 

luglio 2010, n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 

dell'Allegato 1) al D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso sub c). 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Ceppinati  Claudio

IL SINDACO

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 ed è immediatamente 
eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione all’albo telematico 
https://www.comune.castelnuovo.tn.it dal giorno sotto riportato per 10 giorni consecutivi.

Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì 26/08/2021

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Castelnuovo, lì 

Iuni dott.ssa Silvana


